

1
cent

GONIEC POLSKI

2
hal.

Wychodzi codziennie o godz. 7:45 rano.

PRENUMERATA:

<p>WE LWOWIE: miesięcznie 50 h „ z dostawą do domu 1 K numer pojedynczy . . . 2 h</p>	<p>NA PROWINCY: mies. z przes. poczt. . 1 K kwartalnie 3 K numer pojedynczy . . . 4 h</p>
---	---

Zagranicą 2 franki miesięcznie z przesyłką pocztową. Sprzedaż pojedynczych numerów Podwale 7.

NR. TELEFONU: 982.

Zagranicą 2 franki miesięcznie z przesyłką pocztową.

Sprzedaż pojedynczych numerów Podwale 7.

Ceny ogłoszeń: 20 halerczy za jednoszpaltowy wiersz petitem.

Redakcja i Administracja Lwów Podwale 7

Drobne ogłoszenia po 4 h od wyrazu. Najmniejsza ogłoszenie 40 h.

Co dzień niesie?

Po ogłoszeniu aneksji Bośni i Hercegowiny zakotłowało w Europie, a zwłaszcza na Bałkanach.

Serbowie strasznie się irytowali, a Czarnogóra przypominała światu, że także istnieje.

Serbowie brzękiem kilku tysięcy szabli, jakie mają do dyspozycji, okropnie się Austrii wygrażali.

Następca tronu serbskiego pobiwszy się oficjalnie z królem Piotrem, pojechał do Petersburga z prośbą, by mu Rosya kasztany z ognia wyciągała.

Rosya posłała go z błogosławieństwem do domu — on pojechał i dalej kiwa palcem w bucie.

Europa nie głupia i ani się jej śni rozpoczynać krwawą wojnę o to — czy Austria ma posiadać Bośnię i Hercegowinę oficjalnie, czy nieoficjalnie, jak dawniej.

Niemniej jednak żadne sensacy dzienniki, przynosiły najrozmaitsze hiobowe wieści o bliskości wojny.

Giełda hasała i korzystała z tych bajek, do których rozpuszczenia, jak zawsze, sama się przyczyniła.

Tysiące rodzin już niepokoiło się o swych ojców, braci i synów, bało się o ich życie.

Tymczasem pokazało się, jak to z góry przepowiedzieliśmy, że są to strachy na lachy.

Potargowały się ze sobą poważne mocarstwa, i to może więcej dla ceremonii.

Bo trudno na seryo przypuszczać, żeby Austria przedtem w drodze dyplomatycznej mocarstw na aneksję nie przygotowała.

Zawrzała wojna — ale atramentowa i nie ulega wątpliwości, że na tem się skończy.

Ze nie podoba się to szowinistycznym elementom w Bośni i Hercegowinie, to nie ulega wątpliwości.

One rozmachaly się do wojny — a tu im każą cicho siedzieć.

I zdarzyć się może, że pojedyncze bandy na swoją rękę z zemsty z powodu zawiedzionych nadziei niepokoić zechcą granice Austrii.

Rząd turecki, serbski, czy czarnogórski jest za słaby, żeby przeszkodzić takim nieporządkom.

I dlatego powitać należy z uznaniem wiadomość, jaką przynosi telegram *Biura korespondencyjnego*, że wzmocnione zostaną załogi w Bośni i Hercegowinie.

Odejdzie awanturnikom ochota do burd, gdy zobaczą odpowiednio skonsynowaną załogę. Będzie ona dostateczną gwarancją porządku, chroniącą przed niespodziankami i zawikłaniami.

Niestety, ten krok rządu ma swoją ciemną stronę, a dla dotkniętych nim nawet przykra.

Z powodu wzmocnienia załóg w Bośni i Hercegowinie nie mogą być uwolnieni żołnierze ostatniego roku służby pierwszej, dopóki nowi rekruci nie zostaną trochę wyćwiczeni.

Potrwa to bardzo krótko i nie jest wcale poważniejszym zarządzeniem, chociaż zdarzyć się może, że niektóre pisma zechcą ukuć z tego sensację, aby więcej sprzedać numerów. Nie miałyby najmniejszego sensu niepokoić się z tego powodu.

Beczulka z jabłkami swatem.



Spółka Stolarzy Lwowskich

Założony w roku 1851. Telefon Nr. 5akj6.af6

L W Ó W, pl. BERNARDYŃSKI L. 17.

Poleca wielki wybór kompletie urządzonych pokoi sypialnych, jadalnych, salonów, pokoi męskich we wszystkich stylach, meble olchowe i urządzenia kuchenne wyrobu krajowego. Utrzymuje również na składzie meble gięte i żelazne z pierwszorzędnym bryk. Wszelkie zlecenia w zakres stolarstwa i tapicerstwa wchodzące wykonanej najstaranniej i najtaniej.

Olesku, przystąpiono do przesłuchania obwinionego co do zarzuconego mu faktu kradzieży w Opawie na szkodę bankiera Czucki. Obwiniony wypiera się tej kradzieży i twierdzi, że kłamstwem są zeznania świadków, którzy go tam widzieli.

(Drugi dzień rozprawy).

W rozprawie przeciw Duszyńskiemu i wspólnikom przesłuchiowano we wtorek trzeciego obwinionego Nadelstechera. Nie poczuwa się on do winy i zeznaje, że kradzież na szkodę Bohrera spełnił Łacny, zaś Nadelstecher na życzenie Bohrera postarał się o to, że Łacny za wynagrodzeniem zwrócił Bohrerowi skradzione kosztowności. Dalej podaje, że do rozbicia kasy namawiał go Łacny, ale on na to się nie zgodził. Łacny przeczy zeznaniom Nadelstechera.

U nas i na świecie.

Bülów zostaje.

Tyle razy odkładane posłuchanie kanclerza Bülowa u cesarza Wilhelma przyszło nareszcie we wtorek do skutku. O godz. 11 przedpołudniem wysiadł Bülow w towarzystwie adjutanta, kapitana Schwarzkoppa na stacji w Wildpark, poczem udał się do Poczdamu.

Posłuchanie Bülowa u cesarza trwało godzinę i trzy kwadransy. Kanclerz przedstawił cesarzowi nastrój, panujący wśród ludności z powodu ogłoszonej w *Daily Telegraph* ostawionej rozmowy cesarskiej, poczem wyłuszczył swe stanowisko, jakie zajął podczas rozpraw w parlamencie.

Cesarz, wysłuchawszy wywodów kanclerza, wypowiedział wolę swą — jak brzmi oficjalne doniesienie — w tym kierunku, że nie dając się zmylić niesprawiedliwym i przesadzonym rewelacyom, upatruje swe najprzedniejsze zadanie w zapewnieniu stałości polityki państwowej i w strzeżeniu konstytucyjnej odpowiedzialności.

Cesarz pochwalił wywody Bülowa w Reichstagu i zapewnił kanclerza o swoim trwałem zaufaniu.

Pozostanie Bülowa w urzędzie uchodzi za pewne.

Po powrocie z audyencji do Berlina, zwołał Bülow gabinet pruski na naradę i zawiadomił ministrów o wyniku posłuchania u cesarza. Następnie odbył Bülow konferencję z prezydentem parlamentu Stolbergiem i przesłał odpowiednie zawiadomienie członkom Rady związkowej za pośrednictwem swego zastępcy, ministra Bethmana-Hollwega.

Tak wyglądała historyczna audyencya według urzędowych relacyj.

Gadatliwość cesarza Wilhelma kosztuje drogo.

W sprawie znanego wycofanego interwiewu donosi *Die Welt am Montag* z Ameryki z pewnego źródła, że za wycofanie interwiewu Wilhelma II z *Century Magazine* zapłacono wydawnictwu 200.000 marek. Pertraktacje prowadził bezpośrednio urząd spraw zagranicznych z wydawcą.

Pismo berlińskie zapytuje, z jakich pieniędzy zapłacono tę sumę i domaga się kategorycznych wyjaśnień w parlamencie, dodając, że jeżeli pozostanie chociaż pozór, że pieniądze podatkowych używa się do płacenia za niedrukowanie mów cesarskich, to naród da wyraz swym uczuciom, a słowa w tym wypadku dałyby zbyt wiele roboty prokuratorom.

Czyżby Eulenburg?

Jak donosi *Berliner Zeit am Montag*, w obecnym przesileniu kanclerskiem z powodu interwiewu ces. Wilhelma przemawiały pewne oznaki za tem, że w grze zakulisowej pojawiły się wpływy... ks. Filipa Eulenburga, bohatera osławionych procesów o homoseksualizm. Według owego źródła, ks. „Fili”, jak go nazywają koła ściślejsze, ma się o tyle lepiej, że może intrygować pośrednio. — I tak, przyjaciel jego Lecomte, były sekretarz ambasady francuskiej w Berlinie, miał napisać podobno ów artykuł, który się pojawił niedawno w paryskim tygodniku *Opinion*. Artykuł ów podnosi, że podczas urlopu ks. Bülow otrzymuje od cesarza mnóstwo telegramów. Jest po prostu jakby przywiązany do drutu telegraficznego. — Trzeba było widzieć, jak kanclerz podczas urlopu literalnie uciekał przed depezbami cesarza i czytał je z ogromną niechęcią, załatwiając na poczekaniu. Artykuł ten ma na celu podrażnić cesarza Wilhelma przeciwko księciu Bülowowi.

„Departament rozrywkowy“.

To samo źródło podaje jedyną w swoim rodzaju sylwetkę generała Löwenfelda, o którym powiadają poważne informacje, że będzie może następcą ks. Bülowa. Nawiązując do okoliczności, że generał Löwenfeld towarzyszył cesarzowi na jego wycieczkach morskich, pisze *Berliner Zeit am Montag*: Podczas morskich wycieczek cesarza istnieje osobny „departament rozrywkowy“, który się troszczy o zabawienie swego pana. Generał Löwenfeld bawi cesarza swoimi dowcipami w dyalekcie berlińskim a zwłaszcza kankanem. Cesarz pokładał się nieraz ze śmiechem, gdy generał Löwenfeld po uczcie w kasynie, albo też na spotkaniu jachtu dobrał sobie partnera i raz udając tancerkę, to znowu tancerza, oddawał w niezrównany sposób, prawdziwie paryskiego kankana. Chodzi o to, czy Niemcom potrzebny jest taki kanclerz miły cesarzowi.

Rada dla bar. Bienertha.

Socjaliści okropnie narzekają na Bienertha — i jak mówią, nowemu premierowi włosy siwieją ze zmartwienia! Szuka on podobno sposobu do uśmierzenia gniewu socjalistów. Chcemy mu w tem pomóc i oto dla pozyskania socjalistów galicyjskich radzimy mu:

Posłać Daszyńskiego mu kosz gruszek dziesięciokoronowych naturalnie „za darmo“;

Hudecowi dać ogólną amnestyę za wszelkie świństwa w Kasie chorych —

przy równoczesnej gwarancji, że nigdy nie będzie rząd badał, ani ilu nieboszczyków zostaje wykazanych jako pobierających zasiłki z Kasy chorych, ani że nie zostanie nigdy badane, ile pozycy w wykazanych w bilansie Kasy chorych — zaległościach jest zmyślonych;

Nachera zrobić dożywotnim dobrze płatnym urzędnikiem nowego urzędu dla wymiaru pensji oficyalistom prywatnym;

Towarzyszom wogóle zapewnić, że nigdy ich do kryminału nie zamkną.

Zydom, że wolno im będzie księży katolickich dowolnie nadal obrzucać błotem — zakazanem jednak będzie raz na zawsze ubliżać im czy to pismem, czy słowem, czy to w dziennikach, czy w teatrze.

Głos uzyska odtąd wolne porto na pocztach.

Jeżeli nas Bienerth posłucha, a do tego jeszcze zagwarantuje socyalistom czwartą część mandatów do galicyjskiego Sejmu — przestaną się na niego gniewać.

Z teki wojennego korespondenta.

Telegram Redakcyi z wezwaniem, abym się udał z interwiewem do Wilusia, złapał mię w wagonie I klasy pociągu błyskawicznego, mającego być w najbliższym czasie zaprowadzonym na przestrzeni Konstantynopol-Liebenberg, gdzie Wiluś od jakiegoś czasu stale przebywa. Zeby nie to, że równocześnie z wezwaniem, wręczono mi pamiątkowy zegarek, nadesłany telegraficznie przez Redakcyę, byłbym się na śmierć pogniwał.

To nie sztuka siedzieć sobie we Lwowie za biurkiem i machać artykuły, a w dodatku wysyłać telegraficzne rozporządzenia, podczas kiedy ja tkuję się po świecie jak Marek po piekle.

Niechby tak Redakcyja ujadła się z panującymi, a prędkoby się jej ten interes sprzyrzył.

Z tym się użeraj, z tym mamatygę jedz, z tym fotografuj, z tamtym w karty graj... tii! na takie obowiązki.

Jeśli mi Redakcyja nie obmyśli jakiejś bręczącej, a wydatnej nagrody, puszczyć ją kantem i podam się na jakiego... choćby ministra bez teki, a z dochodami.

A teraz *de politicis*.

Po przybyciu do Liebenbergu, dowiedziałem się, że Wiluś bawi obecnie w Eschingen, gdzie znalazła się jakaś sposobność do wygłoszenia mowy.

Nie namyślając się więc długo, ponieważ nadto w tym właśnie kierunku odchodził pociąg, zabrałem manatki, kupiłem bilety i... znalazłem się w Eschingen.

— Wohin die Reise — zatrzymał mię w bramie kamienicy, w której zamieszkał Wiluś, jakiś żandarm.

— Zum hochwohlgeborenen Herrn Kaiser Wilhelm.

— Ist besetzt.

Zrobiłem rozczarowaną minę, ale nie tracąc kontenansu, zapytałem:

— Und der Trohnvertreter?

— O, der ist in die Luft gefahren.

WĘGIEL KAMIENNY

Koks, Brykiety, Antracyt

najlepszej jakości

PIERWSZA GALICYJSKA
SPÓŁKA IMPORTU WĘGLA KAMIENNEGO

WE LWOWIE, UL. SYKSTUSKA L. 25. 1106

Restauracja Augusta Kostkiewicza

została przeniesiona z ul. Wałowej 11 na ul. Łyczakowską 4.

Poleca znakomite obiady á la carte i w abonamencie, po cenach przystępnych jak dawniej.

Deputacya Sejmu galicyjskiego będzie przyjęta u cesarza dnia 30 bm.

W sprawie iluminacyi kartkowej, która ma być urządzona w dniu obchodzenia jubileuszu cesarskiego we Lwowie, obradował komitet pod przewodnictwem p. Wojciecha Biechońskiego. Uchwalono wydać odezwę do całego kraju, aby zamiast iluminacyi światłami zaprowadzono iluminacyę kartkową, przeznaczając dochód na ubogich, a w szczególności na sieroty.

Komitet „iluminacyi kartkowej“ we Lwowie, Chorążczyzna 27 zawiadamia nas, że sprzedaje kartki które zastąpić mają iluminacyę w dniu 2. grudnia, z okazji obchodu jubileuszu 60 lecia rządów Cesarza.

P. Zygmunta Rozwadowskiego, znanego powszechnie i tak wysoko cenionego artystę malarza i jego żonę, dotknął cios bolesny, trzeci już w bieżącym roku. Zmarła mu po kilkutygodniowej, ciężkiej bardzo chorobie czterolatnia córeczka, Anuśka, ogromne ukochanie rodziców. Na nic się nie zdały zabiegi lekarzy, czuwających dzień i noc przy łóżeczku dziecka: szkarlatyna nową zabrała ofiarę.

Stroskanym rodzicom towarzyszy ogólne współczucie. Pogrzeb Anuśki odbędzie się dziś, w środę, o godz. 11 rano z domu żałoby przy ul. Nabelaka 15 na cmentarz Łyczakowski.

Ku uczczeniu Jubileuszu Monarchy uchwaliła krakowska Rada miejska przeznaczyć corocznie po 10.000 kor. na cele opieki nad młodzieżą, w szczególności nad młodzieżą rękodzielniczą, urządzić 1 grudnia b. r. uroczystą iluminacyę gmachów miejskich kosztem miasta i wydać odezwę z wezwaniem mieszkańców do iluminowania domów prywatnych. Postanowiono zarazem wysłać adres hołdowniczy do Najj. Pana.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek, 19 bm., o godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym między innymi: sprawa trwałego uczczenia pamięci Andrzeja hr. Potockiego.

Preliminarz budżetu miejskiego na rok 1909. Wczoraj magistrat zatwierdził ostatecznie projekt budżetu funduszu gminy i zakładów inwestycyjnych na rok 1909. Wedle końcowego zestawienia przedstawia się on następująco:

przychody wynoszą kor.	7,431.811
rozchody „ „	7,428.853
nadwyżka „ „	2.958

W porównaniu z rokiem 1908 przychody preliniowane są (7,100.571) wyżej o kwotę 331.240 kor., zaś rozchody (7,082.301) wyżej o kwotę 346.552 koron.

Projekt budżetu w brzmieniu uchwalonem przez magistrat oddany został zaraz do druku; druk wykonany będzie w pośpiesznem tempie, tak, by wnet mogły powziąć uchwałę specjalne komisye, a w pierwszych dniach grudnia rozpocząć mogła pracę swą komisya budżetowa.

— Jubileusz papieski. Na onegdajszym wieczornem posiedzeniu Rady miasta Krakowa, celem uczczenia jubileuszu Papieża uchwalono wziąć *in corpore* udział w nabożeństwie i akademii, która odbędzie się w niedzielę pod protektoratem kardynała Puzyny, dalej wysłać w drodze telegraficznej adres hołdowniczy z wyrazami najgłębszej czci i przywiązania do Stolicy Apostolskiej.

Biuro poselskiego komitetu sejmowego, któremu polecono dalsze prowadzenie czynności Rady narodowej, urzęduje przy ul. Karola Ludwika 11.

Płonica we Lwowie. W dniu 15 listopada zgłoszono trzy nowe przypadki płonicy, a to: dwa z ul. Szeptyckich, oraz z Zamarstynowa-wsi.

Wyzdrowiało 7 osób, nie umarł nikt.

Wykaz chorób zakaźnych we Lwowie od 8 do 14 listopada 1908: na dyfteryę i dławiec zachorowało 6 osób, w tem 3 obce; zmarła 1 obca, — Na płonicę zachorowało 42, umarły 2 osoby. Na dur brzuszny zachorowały 4 osoby, w tem 2 w wojsku i jedna obca; umarła jedna w wojsku. Z gorączki połogowej umarła 1 osoba.

Tyfus plamisty w kraju. W czasie od 1 do 7 bm. stwierdzono 19 przypadków tyfusu plamistego, a to: w Brzozdowcach pow. bóbreckiego 3; w Krasiejowie 1 i Trościańcu (pow. buczański) 2; w Szeszowach pow. kosowskiego 1; w Łuhu 3 i Zielonej (pow. nadwórniański) 4; w Orawczyku pow. stryjskiego 5.

Wystawa jubileuszowa. W Wiedniu zawiązał się pod protektoratem arcyksiężnej Maryi Józefy komitet, który zamierza urządzić w czasie od 21. listopada do 27. grudnia br. w Wiedniu wystawę obrazów, rzeźb, medali, monet, oryginalnych miedziorytów, drzeworytów, etc., przedstawiających albo osobę cesarza, albo zdarzenia odnoszące się do osoby Jego, albo wreszcie przedmioty, które z osobą monarchy w szczególnym znajdują się związku.

Wystawa obejmie dzieła z całego okresu życia cesarza, tj. od 1830 do 1908.

Wystawa ta z natury rzeczy będzie świadectwem nie tylko dynastycznych uczuć, ale w pewnej mierze i rozwoju sztuki w danym okresie, dlatego budzić musi także żywy interes artystyczny.

Dochód z wystawy przeznaczony będzie na cele humanitarne.

Jeżeli jednak rzecz ma być uwieńczona powodzeniem, zapewnione być musi chętne współdziałanie tych wszystkich osób i czynników, od których zawisło obśbanie wystawy jak najliczniejszymi i jak najwybitniejszymi dziełami, a więc współdziałanie posiadaczy obrazów, portretów, rzeźb, kwalifikujących się do wystawienia, względnie zarządów artystycznych muzeów i galerij sztuki.

Im kompletniejszy będzie zbiór wystawionych przedmiotów, tem świetniej wypadnie wystawa.

Nie można wątpić, że osoby lub instytucje, które mają w swoim posiadaniu dzieła sztuki lub inne przedmioty nadające się na wystawę, okażą gotowość przesłania tych przedmiotów na wystawę. Biuro Komitetu nosi miano „Huldigungs-ausstellung Unser Kaiser“ i urzęduje w Wiedniu l. Hegelgasse 6.

Dla wdowy po Michale Pawłowskim. Austr. gener. konsul w Chicago doniósł magistratowi we Lwowie, że 7. sierpnia 1908 Michał Pawłowski rzekomo do Lwowa przynależny, zmarł wskutek wypadku w zakładach „Western Coal and Dock Company“ w Wánkegan w stanie Illinois. Pozostała po nim wdowa, rzekomo imieniem Bronisława, tudzież dzieci ich mają prawo do wniesienia w zwykłej prawnej drodze skargi o odszkodowanie.

Bliższych informacyi co do sposobu wniesienia skargi udzieli departament V. magistratu m. Lwowa za zgłoszeniem się interesowanych.

— Zabici przez pociąg. Z Rawy ruskiej donoszą, że w niedzielę 15. bm. około g. pół do 4 popołudniu zdarzył się na torze kolejowym między Hrebennem a Lubyczą straszny wypadek. Pociąg mieszany kolei

lokalnej, który wyszedł o godz. pół do 3 popołudniu z Rawy ruskiej do Bełzca najechał w wymienionem miejscu na furmankę wiejską. Zderzenie miało straszny skutek. Ośmastoletnia dziewczyna Otiena Zadorożna i szesnastoletni chłopaczek zostali zabici na miejscu, zaś woźnica ciężko ranny. Konie również zostały zabite. Jak wogóle na kolejach lokalnych, niema i w krytycznem miejscu, w którym droga przecina tor kolejowy zapory t. z. rampy. Jak się zdaje, woźnica chciał brawurowo w ostatniej chwili zdażyć przez tor przed pociągiem, koła jednak zawadziły o szyny kolejowe, konie nie mogły rażno wyrwać wozu z szyn a pociąg, który w tem miejscu dość wolno jedzie, uderzył w wóz i wywołał katastrofę. Śledztwo sądowe i kolejowe w toku.

— Związek chrześc. soc. w Krakowie. Onegdaj odbyło się pierwsze zgromadzenie konstituujące Związku chrześcijańsko-społecznego przy udziale przeszło 200 członków.

Prezesa wybrano p. Maryana Dąbrowskiego. Do zarządu weszło 9 członków z inteligencji, mieszczaństwa, kół rękodzielniczych, kupieckich i robotniczych.

Z zaboru rosyjskiego.

Cztery wyroki śmierci. Sąd wojenny warszawski, na kadencji wyjazdowej w Łodzi, skazał na karę śmierci przez powieszenie oskarżonych o bandytyzm: Dominika Bukowskiego, braci Franciszka i Jana Stępienia, oraz Macieja Pokowskiego.

Warszawskie stery urzędowa otrzymały informacyę z Petersburga, że projekt samorządu miejskiego dla Królestwa polskiego jest szczegółowo opracowany tylko ze strony finansowej, atrybucye zaś społeczne przyszłych samorządów tylko naszkicowane są w ogólnym zarysie. Projekt sporządzono w duchu utrzymania nadal obecnych zasad polityki państwowej względem kresów zachodnich.

Polscy członkowie Rady państwa z Królestwa polskiego obrali prezesem p. Dobieckiego, Polacy zaś z prowincyj zachodnich hr. Olizara. Prezesem obu połączonych Kół polskich w Radzie państwa został p. Dobiecki, wiceprezesem hr. Olizar. Do komisji parlamentarnej weszli oprócz tych dwóch br. Kronenberg i hr. Tyszkiewicz, a jako zastępcy pp. Napiórkowski i Sianożęcki.

Z Warszawy. Aresztowaną przed paru tygodniami artystkę teatru Małego, p. Laurę Pytlińską, wypuszczono z więzienia.

W różnych dzielnicach miasta poczęły się przytrafiać wypadki tyfusu powrotnego. Są one coraz częstsze, tak, że tyfus przybierać poczyna charakter epidemiczny.

Prezes teatrów warszawskich, rz. r. st. Herszelman, wniósł podanie o uwolnienie go ze stanowiska prezesa tychże teatrów.

Generał-gubernator warszawski przedstawił p. Małyszewa, p. o. prezesa teatrów warszawskich, do ministerjum spraw wewnętrznych do zatwierdzenia go na tem stanowisku.

Ze świata.

Ślady Andrego. Telegramy doniosły już, że kapitan Storm, dowodzący parowcem duńskim „Juga“, znalazł w najbardziej na północ wysuniętej części Labra-

DOM ZDROWIA Dra SOLECKIEGO

został w bieżącym miesiącu przeniesiony z ul. Hausnera 11 do własnego gmachu Łyczaków 93, Zdrowa 2.

doru, niedaleko od przylądka Mupora krzyż drewniany z nazwiskiem Andrego. Z pomocą marynarzy, towarzyszących mu w wycieczce, rozkopał kapitan grób i znalazł wewnątrz zwłoki oraz kasety z papierami, które zabrał z sobą celem zbadania. Jak wiadomo August Andre wyruszył dnia 11 lipca 1897 roku ze Szpicbergu w podróż do bieguna północnego balonem w towarzystwie Fränkla i Strindberga. Wyprawą tą zainteresował się wówczas niezmiernie cały świat. Ale od tego czasu wszelki ślad podróżników zaginął. Niejednokrotnie pojawiały się wprawdzie wiadomości, donoszące bądź o znalezieniu powłoki balonu, bądź flaszek z listami od podróżników, ale za każdym razem okazywały się nieprawdziwe. I do obecnej wiadomości nie przywiązują pisma zagraniczne wiary, przeciwnie, twierdzą, że wydaje się ona nader nieprawdopodobna. Gdyby bowiem zwłoki Andrego spoczywały istotnie w Labradorze, to już dawniej zostałyby odnalezione, gdyż po kraju tym krąży dość często ekspedycje naukowe. Ponieważ zaś miejsce nie jest zbyt odległe od siedzib Eskimosów, więc nawet w razie śmierci podróżnika towarzysze jego przy pomocy zapasów zabranych w balonie mogliby się byli uratować i odnieść o losach wyprawy.

() Pogrzeb maryawitki. Korespondent płocki *Głosu Warszawskiego* tak opisuje pogrzeb maryawitki, który się odbył w Płocku.

Wczoraj po raz pierwszy od założenia sekty maryawickiej, odbył się pogrzeb zmarłej w zakładzie Kozłowskiej, jej wychowanki, maryawitki. Wszyscy ciekawi byli zobaczyć ten obrzęd, tembardziej, że ze względu na stanowisko hierarchiczne zmarłej w sekcje, miał się on odbyć z pompą i ostentacją. Jakoż w godzinie oznaczonej ujrzeliśmy następujący kondukt: Na czele ubrany w sukmanę granatową, przepasany szafirową wstęgą przez ramię maryawita, niósł krzyż biały z bacy. Pasyjka złociona, okolona złocionymi promieniami, zupełnie jak w cerkwi prawosławnej. Za krzyżem ubrany w komżę i bosi maryawita niósł proporzec niebieski: z frontowej strony — wyszyty anioł na wężach, a z przeciwnej obraz Matki Boskiej Nieustającej Pomocy.

Za proporcem niesiono chorągiew białą z monstrancją na jednej i obrazem M. B. na drugiej stronie. Po bokach szło bractwo ze światłem, dalej 18 „siostr” młodszych i starszych z „mateczką” Kozłowską na czele. Wszystkie ubrane w płaszcze szare, w białych zawojach na głowie, ze świecami w ręku. Za „siostrami” szło dwóch „ojczulków” również w komżach. Za nimi dopiero prowadzący kondukt kapelan Pruchniewski ubrany w białą kapę, a obok w asyście dwóch „braciszków” w białych delmatykach, a wszyscy w szarych biretach na głowie. Obok szedł „mnich”, okryty płaszczem przerzuconym przez jedno ramię w jarmulce na głowie. Za nimi dopiero niesiono trumnę z białych desek. Przed trumną postępował „laik” z kadzielnicą. Za trumną szła garstka ludzi, wśród których było wielu prawosławnych. Katolicy trzymali się zdaleka. Kondukt poprzedzany przez dwóch strażników konnych i pieszych postępował na cmentarz maryawicki, założony obok cmentarza prawosławnego.

() Polacy w Ameryce. Parafia polska św. Jacka w Avondale przyjmowała w dniu 18 października bardzo uroczyście pierwszego biskupa polskiego w Ameryce X.

Rhodego. Miasto przystrojono odświętnie, zbudowano trzy bramy tryumfalne, na ulicach towarzystwa parafialne i dzieci szkolne utworzyły szpaler. Po uroczystości kościelnej i długiej przemowie, udzielił X. biskup Sakramentu Bierzmowania około 600 osobom. Wieczorem odbył się wielki koncert kościelny, na którym między innymi wykonano wielką kantatę Feliksa Nowowiejskiego, która na konkursie rozpisany przez chór św. Wojciecha w Avondale, otrzymała pierwszą nagrodę. Około urządzenia koncertu zasłużyli się głównie — jak donoszą polskie pisma amerykańskie — pp. Góralski, Wiedeman i i Gołaszewski.

Pogłoski o mobilizacji w Austrii.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego).

Z powodu mylnych pogłosek wojennych ogłoszono wczoraj we Wiedniu następujący urzędowy komunikat: Obiegające pogłoski o mobilizacji kilku korpusów armii lub też o innych wyjątkowych zarządzeniach wojskowych są bezpodstawne. Zarząd wojskowy uważał jedynie za właściwe podwyższyć stan pokojowy 15 korpusu armii, który składa się z wojsk pochodzących z najrozmaitszych okręgów uzupełniających, to znaczy pomnożył stan ten o 36 ludzi na każdą kompanię. Inne 14 korpusów armii zupełnie nie są dotknięte temi zarządzeniami.

Uzyskane przez to nieznaczne podwyższenie liczby wojsk granicznych w Bośni i Hercegowinie potrzebnie było głównie z tego powodu, że ludność graniczna uczuwa potrzebę większej ochrony z powodu coraz silniej występującej agitacji w południowo-wschodnich krajach sąsiednich, a zwłaszcza z powodu groźnego tworzenia band.

Zarząd wojskowy uważał za swój nieodzowny obowiązek uwolnić ludność od wszelkich obaw i dostarczyć jej w sposób skuteczny żądanej ochrony. Do tego jednakże nie wystarczają słabe załogi zagraniczne. Aby wyczerpującą służbę bezpieczeństwa mógł wykonać bez przeciążenia żołnierzy i aby dać ludności uczucie zupełnej pewności, okazała się teraz potrzeba przedsięwzięcia nieznacznego wzmocnienia wojsk w okręgach granicznych Bośni i Hercegowiny.

Beczułka z jabłkami swatem.

(Do ryciny).

Panna Jeny Chudleigh, córka zamężnych rodziców, oddając się zanadto życiu światowemu w Chicago, dostała takiego rozdrażnienia nerwów, że doktor polecił jej absolutne oddalenie się z miasta i ulokowanie się gdzieś na wsi w spokojnym miejscu.

Rodzice odwieźli ją do dobrych swoich znajomych na fermę Lindenwood, w Illinois, która posiadała bardzo piękny ogród i sławne jabłka, roślina do stolic, a między innymi i do Londynu.

Będąc już na wsi, zajmowała się panna Jeny bardzo ogrodem, zbieraniem i pakowaniem jabłek do beczulek.

Pewnego razu zawezwała fotografa i kazała się odfotografować w chwili, jak

zbiera jabłka. Jedną taką fotografię zawięta i włożyła do beczuki z jabłkami; na fotografii tej napisała: „Bardzo ciekawa jestem, do czyich rąk dostanie się ta fotografia z tą beczuką jabłek. Mieszkam w farmie Lindenwood, w stanie Illinois w Ameryce. Kilka tygodni minęło i panna Jeny miała powracać do domu, kiedy pewnego dnia nadszedł z Anglii list zaadresowany: „Do właściciela farmy Lindenwood w stanie Illinois, Ameryka”.

Po otworzeniu koperty znaleziono w niej drugą, na której było napisane: „Proszę doręczyć osobie, której odbitkę fotografii dołączam”.

Właśnie autor pisze: „Jestem tym, który nabył beczukę z jabłkami, a w niej fotografię, jestem nią zachwycony, a w zamian posyłam swoją i osobiście chcę się jak najprędzej przedstawić. W parę tygodni zjawił się pan Wrensfordley z oświadczeniami, a następnie prosił o rękę panny Jeny, która została jego żoną.

TELEGRAMY „Gońca Polskiego”.

Odnaczenie.

Wiedeń. *Wiener Ztg.* ogłasza: Cesarz nadał wicesekretarzowi w ministerstwie spraw wewnętrznych dr. Jerzemu hr. Wodzickiemu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Zwołanie Rady państwa.

Wiedeń. Rada państwa zbiera się ponownie d. 26. bm., a to Izba posłów o g. 11 przedpoł., Izba panów o g. 3 popoł.

Akt kurtoazji.

Wiedeń. *Poln. Corr.* donosi, że prezydium Koła polskiego zjawiło się wczoraj u b. prezydenta ministrów bar. Becka i u ministra skarbu Korytowskiego celem pożegnania ich. Prezydium Koła polskiego udało się następnie do bar. Bienertha celem powitania go jako prezydenta ministrów.

Hołd urzędników galicyjskich dla cesarza.

Wiedeń. *Poln. Corr.* dowiaduje się, że 27 bm., przyjmie cesarz na osobnej audyencji deputację urzędników państwowych z Galicyi, która złoży monarsze życzenia z okazji jubileuszu. Deputacja składać się będzie z 90 członków, a poprowadzi ją namiestnik Bobrzyński.

Włamywacze.

Kraków. W rozpawie przeciw Duszyńskiemu i spółnikom ukończono przesłuchanie obwinionych, poczem przystąpiono do słuchania świadków na fakt kradzieży w Olesku w tamtejszym urzędzie podatkowym. Zeznania ich obciążają Duszyńskiego i Łacnego.

Jubileusz dyr. Zgórskiego.

Kraków. W Izbie hadlowej zastanawiała się wczoraj komisja do spraw osobistych nad udziałem Izby w obchodzie 25-letniego jubileuszu dra Alfreda Zgórskiego, jako dyrektora Banku krajowego. W zastępstwie Izby udaje się do Lwowa deputacja, złożona z dwóch członków prezydium.

Wypadek kolejowy.

Szoproń. (Ödenburg). Na tutajjszej sta-

Pierwszorzędna szkoła tańców H. BRYŚ

P. T. Uczniów i uczennice szkoły, zaprasza na wieczorki taneczne w Niedzielę od 6-ej p. p. do 12-ej.

została przeniesiona na ulicę Czarnieckiego l. 12 obok c. k. Namiestnictwa, — rozpoczyna systematyczny kurs tańców w wielkich obszernych salach. Wpisy codziennie od 9—7.

cy kolejowej najechał pociąg towarowy na wagony stojące na szynach. Palacz zginał, 5 osób z personelu jest zranionych.

Wypadek.

Berlin. Na dworcu koło mostu Janowitzkiego nastąpiło zderzenie dwóch pociągów, przyczem 7 osób zostało lekko zranionych.

Wież w płomieniach.

Jaworz. (Jauer). Od onegdaj wieś Langekick stoi w płomieniach. Czwooro dzieci zginęło w ogniu, dwie kobiety zostały ciężko zranione.

Balony szpiegami.

Paryż. Echo de Paris podaje zestawienie liczby balonów niemieckich, które w bieżącym roku spadły we Francji, i widzi w tem wyraźną tendencję szpiegowania. Z powodu tego artykułu rząd niemiecki poczynił w drodze dyplomatycznej odpowiednie kroki.

Pożegnalne posłuchanie.

Rzym. Papież przyjął wczoraj na audyencji pożegnalnej kardynała arcybiskupa ks. Skrbenskiego, oraz biskupów ze Lwowa, Tarnowa, Przemyśla i Stanisławowa.

król grecki w podróży.

Florecya. Król grecki udał się do króla Wiktora Emanuela do San Sofore.

Rewolucya w Chinach.

Pekin. Regent Czun zastosował rozległe środki ostrożności z obawy przed powtórzeniem się zajęć rewolucyjnych. Wczoraj odbył się wielki run na banki. 40 instytucji bankowych zamknięto. Wśród ludności panuje wielkie wzburzenie. Przyczyna śmierci cesarza i cesarzowej-wdowej nie jest jeszcze wiadoma. Mimo krążących pogłosek sądzą, że śmierć obojga była naturalna. Obawiają się że stronnictwo reformowe wyzyska obecną sytuację.

Przeciw polityce ces. Wilhelma.

Drezno. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów wolnomyślny poseł Günther w interpelacji wezwał rząd saski do wystąpienia z inicjatywą, aby rada związkowa zażądała rękojmi, że polityka taka, jaką dotąd prowadzono w państwie niemieckim, w przyszłości będzie niemożliwa.

Minister Hohenthal oświadczył, że ks. Bülow na ostatnim posiedzeniu rady związkowej, w 4-godzinnej mowie przedstawił wszystkie sprawy polityki zagranicznej lat ostatnich. To co się stało, odstąpić się nie może, min radzi jednak by zaprzestano dalszych sporów i zapatrywano się bardziej optymistycznie na sytuację, sądzi zaś, że rada związkowa w przyszłości częściej będzie się zbierała i że posiedzenia przestaną być sensacją.

Po przemówieniu p. Opitza, który wyraził życzenie, aby kanclerz Bülow w obecnej chwili nie ustępował, oraz po przyłączeniu się do tego życzenia ministra Hohenthala, p. Günther coinał interpelację.

Kronika policyjna.

C. k. kapral Górnicki doniósł, że dnia 17. b. m. stojąc na posterunku na ulicy Kaźmierzowskiej, zobaczył wóz wojskowy, nadjeżdżający z ulicy Gródeckiej prawą stroną, podniósł więc rękę do góry, dając w ten sposób znać, żeby jechał lewą stroną. Wówczas wóz zatrzymał się a wo-

źnica Andrzej Kerz zugsführer z 1 batalionu artylerji, zawołał do niego: Co mi ty masz rozkazywać! żołnierz policyjny, ty możesz mi tylko pokornie zameldować a nie zwracać uwagę. Następnie poszedł do koszar policyjnych na skargę, że mu policyjant nie meldował a zwracał mu uwagę.

Józefowi Kapelmanowi kuśnierzowi, zam. przy ulicy Furmańskiej l. 8. skradziono mufkę barankową warrości 50 koron, podejrzewa szewca N. N. z Zamarstynowa, który był u niego po bućki do naprawy i mufkę tę miał w ręku.

F. Szpiner zgubiła broszkę z trzema dużymi koralami na ulicy Zamarstynowskiej. Wartości 60 koron.

Żona Karola Hallera von Hallenburg, właściciela dóbr, zamieszkała w hotelu Imperial zgubiła boa ze srebrnych lisów wartości sześciu tysięcy kor. Znalazcy obiecano w nagrodę kilka set koron.

Ryfka Lanker handlarzka, zam. przy ulicy Zródlanej l. 11, znalazła książkę Kasy Oszczędności Nr. 105631 na 300 koron, na nazwisko Salomona Lebersfelda i takową złożyła w policyi.

Nadesłane.

Po pięćdziesiąt groszy za jeden wiersz natifa wy
Za rubrykę tę Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Zakład Dentystyczny

DR. FRYDERYKA 1066

FRUCHTMANNA

Lwów, Sykstuska 15,
wykonuje plomby złote i porcelanowe,
zęby sztuczne, korony i mostki.

Wymowianie zębów bez bólu.

Kawa palona

Nr. I. za pół kg. K 1-60. — Nr. II. za pół kg. K 2- — — Nr. III. za pół kg. K 2-40.

Herbatę angielską

w najlepszych gatunkach 4 i 5 koron za pół klg.
poleca 1164

Skład Herbaty i Kawy

Adolfa SINGERA

Lwów, Sykstuska l. 1.

Kupcom rabat. Zlecenia za pobraniem.

Nekrologia.

†

Z PLEŚNIAKÓW

Joanna Rużycka

żona funkcyjarsza c. k. Kolei państw.

po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 16. listopada 1908. roku w 53 roku życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we środę dnia 18. listopada br., o godz. 2-iej po południu z domu żałoby Bogdanówka l. 24 na cmentarz Janowski, na który w smutku pograżony mąż z dziećmi i wnukami — krewnych, znajomych i przyjaciół zaprasza.

Lwów, dnia 17. listopada 1908.

„Concordia“ A. Kurkowski.

Marceli Pohorecki

obywatel miasta Lwowa i wł. realności po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 17. listopada 1908 roku, przeżywszy lat 74.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 19. listopada b. r. o godzinie 2-giej po południu z domu żałoby ul. Tkacka l. 2 C na cmentarz Janowski, na który w smutku pograżona żona, dzieci i wnuki — krewnych, kolegów, znajomych i przyjaciół zapraszają.

Lwów, 17 listopada 1908.

„Concordia“, Kurkowski.

†

Marya Naorniakowska

wdowa po majstrze kowalskim

po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 17. listopada b. r. przeżywszy lat 73.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 19. listopada br., o godzinie 3-ciej po południu z domu żałoby przy ul. Łyczakowskiej l. 127. na cmentarz Łyczakowski, na który w żalu nieutulone dzieci i wnuki — krewnych znajomych i przyjaciół zapraszają.

Lwów, dnia 17. listopada 1908.

„Concordia“ A. Kurkowski.

†

Łukasz Sodoma

woźny c. k. poczt i telegrafu

po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 17. listopada 1908 r., przeżywszy lat 53.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 19. listopada br., o godz. 2 po południu z domu żałoby przy ul. Kaspra Boczkowskiego l. 5. na cmentarz Janowski, na który w smutku pograżona żona z dziećmi — krewnych, kolegów, znajomych i przyjaciół zaprasza.

Lwów, dnia 17. listopada 1908.

„Concordia“ A. Kurkowski.

†

Honorata Jagoda

wdowa po przemysłowcu

po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 17. listopada 1908 r. przeżywszy lat 75.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 19. listopada 1908 roku, o godzinie 1/3-iej po połud. z domu żałoby przy ul. Bilińskich l. 10. na cmentarz Janowski, na który w smutku pograżone dzieci z wnukami — krewnych, znajomych i przyjaciół zapraszają.

Lwów, dnia 17. listopada 1908.

„Concordia“ A. Kurkowski.

Fabryka i skład
likierów, rozoli-
sów, rumu i na-
lewów owocow.

1181 Poleca swoje wyroby pierwszorzędnej jakości

MAURYCEGO SALZBERGA

Główny skład:

L W Ó W,
ul. Kopernika l. 9.

